
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG THUẬN PHƯỚC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /BC-UBND 
 

Thuận Phước, ngày        tháng        năm 2024 

  

BÁO CÁO 

Kết quả Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND phường với nhân dân trước 

Kỳ họp giữa năm 2024 của HĐND thành phố Đà Nẵng khóa X 

 

Kính gửi:  

- Thường trực HĐND thành phố Đà Nẵng; 

- UBND quận Hải Châu. 

 

Thực hiện Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29 tháng 5 năm 2024 của 

HĐND thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp 

giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X; 

UBND phường Thuận Phước báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ 

tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 của 

HĐND thành phố khóa X, cụ thể như sau:  

 I. TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN TRƯỚC KỲ 

HỌP GIỮA NĂM 2024 

 1. Thuộc thẩm quyền của quận, thành phố: 06 ý kiến. 

a) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến 

b) Lĩnh vực đô thị: 06 ý kiến 

c) Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến 

d) Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến 

 2. Thuộc thẩm quyền của phường: 17 ý kiến. 

a) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 01 ý kiến 

b) Lĩnh vực đô thị: 16 ý kiến 

c) Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến 

d) Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến 

 II. KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT KIẾN NGHỊ TẠI HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI 

VỚI NHÂN DÂN NĂM 2023 

 1. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân 

năm 2023  

 a) Đã giải quyết xong: 33 ý kiến 

- Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 02 ý kiến 
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- Lĩnh vực đô thị: 27 ý kiến 

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 3 ý kiến 

- Lĩnh vực pháp chế: 1 ý kiến 

b) Đang giải quyết: 2 ý kiến 

- Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 0 ý kiến 

- Lĩnh vực đô thị: 0 ý kiến 

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 02 ý kiến 

- Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến 

 2. Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại với Nhân dân 

trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố 

 a) Đã giải quyết xong: 17 ý kiến 

- Lĩnh vực kinh tế - ngân sách: 01 ý kiến 

- Lĩnh vực đô thị: 16 ý kiến 

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 0 ý kiến 

- Lĩnh vực pháp chế: 0 ý kiến 

b) Đang giải quyết: 0 ý kiến 

3. Báo cáo cụ thể Kết quả giải quyết các kiến nghị tại Hội nghị đối thoại 

với Nhân dân năm 2023 và trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố tại 

phụ lục 1 và phụ lục 2 đính kèm. 

Trên đây là báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại của Chủ tịch UBND phường 

với nhân dân trên địa bàn phường Thuận Phước trước Kỳ họp giữa năm 2024 của 

HĐND thành phố Đà Nẵng khóa X./. 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Đảng ủy phường (báo cáo);  

- UBMTTQVN phường (giám sát);  

- Công chức, bộ phận chuyên môn (thực hiện); 

- 60 Tổ dân phố;  

- Đăng Trang TTĐT phường;  

- Lưu: VT, VPTK. TRUC. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Hữu Hồng 
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Phụ lục 1 

BÁO CÁO KẾT QUẢ HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN 

NĂM 2023  
(Ban hành kèm theo Báo cáo       /BC-UBND ngày    /    /2024  

của UBND phường Thuận Phước) 

Phần I 

CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT 

CỦA UBND QUẬN, THÀNH PHỐ  

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 12 ý kiến 

1. Ông Nguyễn Văn Hàng - Chi bộ Thuận Lập 2  

Vừa qua vào tháng 10/2022 thành phố Đà Nẵng trãi qua trận ngập lụt lịch 

sử, gây thiệt hại rất lớn đến tài sản người dân. Hiện nay công tác phòng chống 

ngập lụt của thành phố đã thực hiện được đến đâu, cần tăng cường hoạt động của 

trạm bơm nước. Đề nghị thành phố có phương án dự phòng máy bơm để xử lý tình 

trạng ngập lụt và khơi thông dòng chảy. 

2. Ông Lê Văn Sương - Tổ 48 

Công trình vỉa hè đường Như Nguyệt đã xuống cấp, gạch bong tróc, đá nức 

nẻ, độ nghiên rất nguy hiểm. Đề nghị quận, thành phố nhanh chóng khắc phục, tạo 

mỹ quan đô thị và đảm bảo an toàn cho bà con đi lại. 

(UBND quận đã trả lời tại Công văn số 3002/UBND-VP ngày 09/10/2023 

của UBND quận Hải Châu về việc báo cáo kết quả xử lý kiến nghị cử tri trước kỳ 

họp giữa năm 2023, HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026) 

3. Bà Đoàn Thị Đức Hạnh - Tổ 12 

Nhà 08 Phan Kế Bính, trước đây là cơ sở 2 của trường Mầm non Bình Minh 

không sử dụng, để trống nhiều năm và hiện nay đã xuống cấp. Đề nghị Thành phố, 

quận cho cải tạo thành nhà sinh hoạt cộng đồng cho nhân dân trong khu vực. 

(UBND quận đã trả lời vấn đề này trong Báo cáo số 215 /BC-UBND, ngày 

07/7/2023 của UBND quận Hải Châu về báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại giữa 

Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm của HĐND 

Thành phố khóa X) 

(UBND quận đã trả lời tại Công văn số 3002/UBND-VP ngày 09/10/2023 

của UBND quận Hải Châu về việc báo cáo kết quả xử lý kiến nghị cử tri trước kỳ 

họp giữa năm 2023, HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026) 

4. Ông Nguyễn Xuân Ngữ - Đức Lợi 8 

Kiệt 48 Châu Văn Liêm và Kiệt 08 Phan Kế Bính có hệ thống dây điện, dây 

cáp thông tin của các nhà mạng chằng chịt, đề nghị quận, thành phố xử lý để phòng 

chống cháy nổ trong khu dân cư trong mùa nắng nóng. 
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Điện lực Hải Châu đã có văn bản số 892/ĐLHC ngày 5/7/2023 về việc trả 

lời kiến nghị của cử tri phường Thuận Phước. Qua kiểm tra thực tế tại hiện 

trường, Điện lực Hải Châu có ý kiến như sau:  

 Các đường dây cáp viễn thông, truyền hình trên hai tuyến đường Phan Kế 

Bính và Châu Văn Liêm đã được bó gọn và chỉnh trang. 

Đối với các đường dây điện, hiện nay trên 2 tuyến đường, các trụ điện được 

trồng 1 phía nên các hộ dân ở phía đối diện phải kéo dây điện băng đường từ trụ 

vào nhà để cấp điện cho nhân dân. Với các đường dây điện này, Điện lực Hải 

Châu sẽ thường xuyên theo dõi và xử lý kịp thời các trường hợp võng thấp, mất an 

toàn. 

5. Ông Hoàng Duy Thanh - Tân Phước 1 

Công viên đường Nguyễn Hữu Cảnh - Nguyễn Văn Thủ một phần cho thuê 

làm bãi để xe rất nhếch nhác, phần còn lại là bãi cỏ rộng, chó mèo thường xuyên 

vào phóng uế. Đề nghị quận, thành phố cho cải tạo làm công viên vườn dạo như 

trồng thêm cây có bóng mát, làm lối đi ở trong cho nhân dân tập thể dục, nâng cao 

đời sống tinh thần cho người dân và đảm bảo vệ sinh môi trường. 

6. Ông Nguyễn Phước Tuân - Thanh Bồ 2 

Đường Ngô Chi Lan (xung quanh khu vực công viên Đầm Rong 2) 3,5m, 

quanh co bao quanh công viên, lưu lượng xe ô tô đậu đỗ thường xuyên từ đầu đến 

cuối đường. Đề nghị quận, thành phố cho mở rộng đường hoặc cải tạo vỉa hè công 

viên làm vịnh đậu đỗ xe nhằm đảm bảo ATGT toàn tuyến, tạo vẻ mỹ quang đô thị. 

(UBND quận đã trả lời tại Công văn số 3002/UBND-VP ngày 09/10/2023 

của UBND quận Hải Châu về việc báo cáo kết quả xử lý kiến nghị cử tri trước kỳ 

họp giữa năm 2023, HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026) 

7. Ông Dương Sỹ Huế - Khu vực Tân Phước 3  

Về vấn đề chung cư Thuận Phước: Đề nghị có chủ trương xây dựng mới các 

Block chung cư, vì chung cư Thuận Phước với tuổi thọ 21 năm đã hết hạn và 

xuống cấp, người dân rất lo lắng về mức độ an toàn sử dụng, kính đề nghị UBND 

Thành phố quan tâm giải quyết sớm cho nhân dân ổn định cuộc sống. Toàn bộ các 

Block chung cư đều chỉ có một lối thoát hiểm là cầu thang lên xuống, nếu có hỏa 

hoạn xảy ra rất khó cứu nạn, trong khi chờ đợi xây mới hoặc di dời đi nơi khác, đề 

nghị cấp thẩm quyền trang bị các trụ nước chữa cháy cho 8 Block chung cư. 

8. Ông Nguyễn Phước Tuân - Thanh Bồ 2 

Đề nghị UBND thành phố giải quyết vùng trũng đường 3/2 thường xuyên xảy 

ra ngập lụt mỗi khi trời mưa to, do nơi đây tập trung lượng nước đổ ra từ các cống 

thuộc các phường Thạch Thang, Thanh Bình, Thuận Phước. 

9. Ông Đoàn Chiến - Khu vực Đa Phước 

Đường Huỳnh Lý đã được mở rộng từ 3,5m lên 5,5m, tuy nhiên đoạn phía sau 

nhà thờ Ngọc Quang, rẽ qua đường Phạm Ngọc Thạch, chưa được mở rộng lên 

5,5m. Nơi đây có trường Mầm non Bình Minh, lưu lượng xe phụ huynh đưa đón 
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con đi học đông. Đề nghị thành phố sớm nâng cấp mở rộng đoạn đường còn lại này 

để tạo thông thoáng cho môi trường xung quanh và giảm ùn tắt giao thông. 

(UBND quận đã trả lời tại Công văn số 3002/UBND-VP ngày 09/10/2023 của 

UBND quận Hải Châu về việc báo cáo kết quả xử lý kiến nghị cử tri trước kỳ họp 

giữa năm 2023, HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026) 

10. Ông Phạm Công Lương - Bình Phước 1 

Trên tuyến đường Nguyễn Văn Thủ, nhiều cây xanh bị nghiên, trốc rễ, dễ ngã 

đỗ, nếu ngã kéo theo đứt dây điện gây nguy hiểm cho người đi lại. Đề nghị quý cấp 

xem xét. Bên cạnh đó, khi cắt tỉa cây xanh, đề nghị có thiết kế và đảm bảo mỹ 

quan đô thị. 

11. Bà Nguyễn Thị Kim Cúc - Tổ dân phố 37  

Hiện nay có rất nhiều xe ô tô tải ra - vào khu dân cư K02 đường 3/2, đậu - 

dừng để nhập và trả hàng hoá, ảnh hưởng đến lối đi chung của bà con, rất nguy 

hiểm trong cuộc sống sinh hoạt hàng ngày. Đặc biệt xe chở hàng hoá nặng, dễ gây 

ra tình trạng làm sập nắp và vỡ cống gây ra rất nhiều bức xúc và lo lắng cho bà 

con. Kính mong quý cấp có thẩm quyền xem xét và cho phép đặt biển cấm xe ô tô 

tải ra - vào KDC.  

12. Ông Phạm Anh Đức - Tổ 38 

 Tổ 38 có 03 kiệt hầu như đến mùa mưa lớn đều bị ngập nước vào nhà dân. 

Cuối năm 2021 Quận đã có đi khảo sát, đo đạc nhưng đến nay vẫn chưa thấy làm 

các đường kiệt này. Dân hỏi nhà nước có làm hay không để dân biết sửa chữa nhà 

của mình. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI: 03 ý kiến 

1. Ông Dương Sỹ Huế -  Khu vực Tân Phước 3  

Tại các buổi tiếp xúc cử tri của HĐND thành phố, đã có kiến nghị về vấn đề 

khám chữa bệnh BHYT, nhưng vẫn chưa nhận được trả lời. Cụ thể khi ông đi 

khám chữa bện BHYT, cần phải xét nghiệm hoặc khám chữa bệnh chuyên sâu thì 

bệnh viện hết vật tư, hết hóa chất, trong khi ra ngoài lúc nào cũng có. Trách nhiệm 

này thuộc về ai, chính sách về công tác an sinh xã hội, về chăm sóc sức khỏe của 

người dân như thế nào. Đề nghị HĐND thành phố tăng cường giám sát việc này. 

UBND quận đã trả lời vấn đề này trong Báo cáo số 215 /BC-UBND, ngày 

07/7/2023 của UBND quận Hải Châu về báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại giữa 

Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm của HĐND 

Thành phố khóa X 

2. Ông Phan Cường - Thanh Bồ 4 

Hiện nay các cháu thanh thiếu niên hút thuốc lá điện tử xảy ra rất nhiều. Đề 

nghị các cấp có biện pháp tuyên truyền để hạn chế tình trạng này. 

3. Khu dân cư đã nhiều lần đề xuất xin xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng 

khu vực để bà con có nơi sinh hoạt và hội họp nhưng vẫn chưa được giải quyết (Bà 

Nguyễn Thị Kim Cúc - Tổ dân phố 37). 
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UBND quận đã trả lời vấn đề này trong Báo cáo số 215 /BC-UBND, ngày 

07/7/2023 của UBND quận Hải Châu về báo cáo kết quả Hội nghị đối thoại giữa 

Chủ tịch UBND quận với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm của HĐND 

Thành phố khóa X 

III. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 02 ý kiến 

1. Ông Bùi Xuân Mạnh - Tổ 37: Việc thuế đất tăng cao theo lộ trình, đến 

một lúc nào đó người dân chúng tôi đóng không nổi. Đề nghị các cấp xem xét lại. 

2. Nhà sinh hoạt cộng đồng 97 Nguyễn Đức Cảnh: trời mưa nước dột chảy 

rất nhiều trong nhà Hội trường, người dân không có chỗ sinh hoạt, dù mới được 

sửa chữa, điều này cho thấy chất lượng sửa chữa chưa tốt, gây lãng phí. Đề nghị 

cấp thẩm quyền cho đổ bê tông để vừa đảm bảo công năng hoạt động của nhà sinh 

hoạt cộng đồng vừa có nơi cho dân trú tránh khi bão đến (Ông Dương Sỹ Huế - 

Khu vực Tân Phước 3) 

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 ý kiến 

Phần II 

CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT 

CỦA UBND PHƯỜNG 

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 27 ý kiến.  

1. Đậu đỗ xe 

a) Đường Châu Văn Liêm đoạn từ số 35 quẹo qua K33 Châu Văn Liêm xe ô 

tô đậu đỗ hàng dài chiếm lề đường, gây khuất tầm nhìn, xe đi lại khó khăn, nếu có 

hỏa hoạn xảy ra khó có xe vào cấp cứu được (Bà Nguyễn Thị Mai - Tổ 35). 

b) Đậu xe đầu đường Nguyễn Văn Tố gây mất tầm nhìn, dễ gây tai nạn giao 

thông. Đề nghị Trưởng Công an phường ra quân xử lý (Ông Hoàng Chế Nguyên 

Khoa – Tổ 47). 

c) Kiệt 218 Đống Đa được mở rộng để phục vụ cho công tác cứu hộ PCCC, 

cứu thương, giao thông đi lại thuận lợi, tuy nhiên hai bên đường xe đậu đỗ hết lối 

đi. Đề nghị Công an phường có biện pháp khắc phục (Ông Nguyễn Tứ Đức - 

Thuận Lập 2) 

d) Đường Bùi Xuân Phái, mỗi nhà đậu đỗ xe ô tô trước nhà gây ảnh hưởng 

giao thông, các cháu đi học về không có lối đi (Bà Nguyễn thị Quyền - Tổ 42) 

Trả lời:  

Đường Bùi Xuân Phái làn đường rộng 10m5 ko có biển cấm, người dân đỗ 

xe trước nhà của người dân nên ko cấm và xử lý được. Giao đồng chí Nguyễn 

Phan Chánh, Phó chủ tịch UBND chỉ đạo Tổ KTQTĐT phối hợp với Công an 

phường kiểm tra, xử lý ô tô đậu đỗ không đúng nơi quy định và khảo sát, đề xuất 

cấp thẩm quyền cho gắn bảng cấm đậu đỗ xe. Đã cử 2 CSKV đến K33 Châu Văn 

Liêm và K218 Đống Đa tuyên truyền nhắc nhở. Trong thời gian đến lực lượng 

Công an phường sẽ tăng cường kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm. 
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2. Chó thả rông 

a) Nhiều nhà nuôi chó, nuôi nhiều con, phóng uế bừa bãi, không có người 

chăn dắt, không đeo rọ mõm, đuổi bắt và cắn người. Đề nghị phường có chế rài xử 

phạt (Ông Phan Văn Toàn – Tân Phước 6) 

b) Chó từ các nơi lân cận đến phóng uế tại 08 - 10 Phan Kế Bính (Ông 

Nguyễn Xuân Ngữ - Đức Lợi 8) 

c) Hiện nay công viên trong khu dân cư là lá phổi để mọi người hưởng 

không khí tốt lành, nhưng người đi tập thể dục dắt theo chó, phóng uế, đuổi theo 

người khác… đề nghị phường có chế tài xử lý (Bà Trần Thị Hoàng – Bình Phước 

2) 

Trả lời: 

Theo quy định tại Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi, khi đưa chó ra khỏi nhà, 

phải được đeo rọ mõm, có người chăn dắt, được chích ngừa đầy đủ…Hiện nay, 

tình trạng chó thả rông vẫn còn tái diễn. Thành phố đã có khu nuôi nhốt chó thả 

rông tại Km 13, Đường tránh Hầm Hải Vân, phường Hòa Hiệp Bắc. UBND 

phường đã thành lập Tổ bắt chó thả rông, giao đồng chí Nguyễn Phan Chánh, Phó 

chủ tịch UBND phường chỉ đạo hoạt động của Tổ và tăng cường tuyên truyền, vận 

động trong nhân dân để bà con nuôi nhốt, quản lý động vật nuôi của mình. 

3. Môi trường  

a) Đoạn đường Như Nguyệt: xe ô tô đậu đỗ, chủ xe vứt rác bừa bãi, thêm xà 

bần gương vỡ người dân đem ra vứt, dù UBND phường đã nhiều lần ra quân dọn 

dẹp nhưng vẫn còn tái diễn (Ông Phan Văn Toàn – Tân Phước 6) 

b) Cỏ mọc nhiều trong các khu đất trống khu vực Tân Phước, mặt tiền 

đường Xuân Diệu, mùa nắng nóng dễ phát sinh cháy, hỏa hoạn. Nhân dân trong 

khu vực thường xuyên ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường ngày chủ nhật Xanh 

Sạch Đẹp nhưng không thể vào được các khu đất này. Đề nghị UBND phường liên 

hệ với các chủ đất để dọn dẹp (Ông Dương Sỹ Huế - Tân Phước 3) 

c) Đầu đường Đức Lợi 1 - Đức Lợi 3, vỉa hè phía sau quán cà phê Sakana lót 

gạch Block, cỏ mọc nhanh, đã nhiều lần huy động bà con dọn dẹp. Bên cạnh đó có 

công trình của nhà hàng Madame Lân có 4 thùng nước to, để lâu ngày, người dân 

đem rác ra đổ bên cạnh, gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị. Đề nghị 

UBND phường yêu cầu chủ các thùng nước di dời đi nơi khác (Ông Trần Công Sự 

- Tổ 39) 

 d) Đoạn vỉa hè sau quán cà phê Kasana từ góc đầu đường Đức Lợi 1 ra Như 

Nguyệt, đoạn Đức Lợi 3 ra Đỗ Xuân Cát, vỉa hè hư hỏng, ngập rác, tổ đã bỏ kinh 

phí ra dọn dẹp nhiều lần nhưng tình trạng vẫn y như cũ. Đề nghị UBND có biện 

pháp xử lý (Bà Nguyễn Thị Ân - Tổ 39) 

UBND phường đã có Tờ trình số 749/TTr-UBND ngày 26/09/2023 về việc 

xin thẩm tra hồ sơ thiết kế dự toán công trình sửa chữa nhỏ trên địa bàn phường 

Thuận Phước 6 tháng cuối năm 2023, xin phê duyệt của quận để tiến hành thực 
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hiện công trình bê tông hóa và lót vỉa hè đoạn đường Đức Lợi 1- Đỗ Xuân Cát và 

các công trình khác. Tuy nhiên, UBND quận Hải Châu đã có trả lời thẩm quyền 

đầu tư đối với công trình này thuộc UBND quận, UBND phường không thể tiến 

hành triển khai công trình này. Đầu năm sau, UBND phường sẽ đề xuất UBND 

quận Hải Châu, lập hồ sơ và triển khai thực hiện công trình bê tông hóa và lót vỉa 

hè đoạn đường Đức Lợi 1- Đỗ Xuân Cát. Trong thời gian chờ, UBND phường sẽ 

cắm bản cấm đổ rác tại đây, đề nghị Chi bộ Đức Lợi 1 và BĐH tổ dân phố 39 tiếp 

tục vận động bà con ra quân dọn dẹp cỏ mọc xung quanh, tránh tạo thành điểm ô 

nhiễm tại khu dân cư, quá trình ra quân, đề nghị báo về UBND phường để có 

phương án hỗ trợ cho khu dân cư thực hiện. 

Trong năm 2022, 2023 UBND phường chi rất nhiều kinh phí cho công tác ra 

quân tổng dọn vệ sinh môi trường. thuê xe xúc đổ rác, tăng cường công tác mật 

phục giữa trưa, giữa đêm và đã bắt được một số đối tượng hay đổ rác không đúng 

nơi quy định và đã tiến hành xử phạt. Trong năm tiếp tục tuyên truyền vận động 

trong nhân dân và đề nghị bà con nhân dân đồng hành cùng UBND phường bỏ rác 

đúng giờ, đúng nơi quy định để bảo vệ môi trường sống xung quanh mình. 

Vấn đề vệ sinh môi trường tại các khu đất trống, giao đồng chí Nguyễn 

Phan Chánh, Phó chủ tịch UBND chỉ đạo công chức chuyên môn nhanh chóng liên 

hệ với các chủ đất, có biện pháp tổng dọn vệ sinh, rào chắn khu vực đất của mình 

để đảm bảo vệ sinh môi trường, không để ảnh hưởng đến đời sống những hộ dân 

xung quanh. 

Về việc 04 thùng nước to tại đường Đức Lợi 1 - Đức Lợi 3, giao đồng chí 

Nguyễn Phan Chánh, Phó chủ tịch UBND chỉ đạo công chức chuyên môn liên hệ 

với chủ công trình để di dời các thùng nước không còn phục vụ công trình xây 

dựng, để đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị tại khu dân cư. 

4. An ninh trật tự 

a) Tình trạng một số đối tượng sử dụng ma túy tại cuối đường 3/2, ngủ lại 

sát bên hông nhà 184 đường 3/2, bỏ lại kim tiêm bên hông trường Võ Thị Sáu. 

Nhiều lần tổ dân phố báo cáo cho Công an khu vực để tăng cường việc tuần tra, 

nhưng đến nay vẫn còn tái diễn. Đề nghị Công an phường cho bắt camera tại khu 

vực này để dễ phát hiện đối tượng (Bà Nguyễn Thị Quyền - Tổ 42) 

b) Theo kế hoạch năm 2022, Công an phường sẽ thành lập các Tổ PCCC 

liên gia vào quý 1/2023, tuy nhiên đến nay vẫn chưa thấy tổ chức mô hình hoạt 

động. Đề nghị Công an phường tổ chức để chúng tôi học tập kinh nghiệm và triển 

khai ở khu dân cư mình (Ông Nguyễn Văn Bao - Thuận Lập 7)  

Trả lời: 

Trong thời gian qua, lực lượng Công an phường đã tổ chức nhiều đợt ra 

quân tấn công trấn áp các loại tội phạm hình sự và kiểm tra xử lý số đối tượng ma 

túy trên địa bàn phường. Nhờ sự hỗ trợ của quần chúng nhân dân, Công an 

phường đã khám phá, làm rõ nhiều vụ phạm pháp hình sự, xử lý nhiều trường hợp 

sử dụng trái phép chất ma tuý. 
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Đồng thời trong thời gian đến, đề nghị bà con nhân dân, các ban ngành 

đoàn thể, Ban điều hành Tổ dân phố khu dân cư tích cực phối hợp, giúp đỡ Công 

an phường trong việc điều tra, làm rõ đối tượng vi phạm pháp luật, nâng cao sức 

mạnh toàn dân, thực hiện tốt phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Khi 

phát hiện trường hợp vi phạm pháp luật thì điện báo ngay cho công an phường 

qua số điện thoại 02363.821091 hoặc đồng chí Trưởng Công an phường qua số 

điện thoại 0905449088 (đ/c Hùng). 

Hiện nay Công an phường đã tham mưu kế hoạch ra mắt mô hình tổ liên gia 

PCCC, sẽ triển khai thí điểm ở K104 Mai Lão Bạng vào ngày 10/6/2023, mời bà 

con nhân dân tham gia và rút kinh nghiệm. 

c) Kinh doanh quán nhậu tại 17 Phạm Ngọc Thạch, lấn chiếm vỉa hè, công 

viên, kinh doanh gây ồn ào, khách đi vệ sinh không đúng nơi, để xe gây lộn xộn 

(Ông Lưu Văn Học - Tổ 43) 

UBND phường đã tổ chức lực lượng kiểm tra thực tế tại quán và làm việc 

với chủ cơ sở kinh doanh, yêu cầu hộ bà Lan không lấn chiếm vỉa hè để bàn ghế 

kinh doanh. Việc kinh doanh phải thực hiện đúng thời gian quy định, đảm bảo trật 

tự đô thị, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

d) Tổ 42 có 02 địa điểm kinh doanh giao hàng nhanh (số nhà 90 và 156 

đường 3/2), các xe đậu đỗ trên lề đường để nhận lấy hàng gây mất an toàn giao 

thông và các nhân viên ở đây xả rác lung tung gây mất mỹ quan đô thị, tổ đã nhiều 

lần nhắc nhở nhưng không được. Đề nghị phường mời chủ kinh doanh lên làm việc 

(Bà Nguyễn Thị Quyền - Tổ 42) 

UBND phường, Công an phường đã làm việc với đại diện Công ty Giao 

hàng nhanh, đề nghị công ty sắp xếp xe gọn gàng trên vỉa hè đã đăng ký sử dụng 

trong giấy phép, bố trí vật dụng thu gom rác thải, chấm dứt việc xả rác thải bừa 

bãi và để xe không đúng nơi quy định. Chủ cơ sở cam kết chấp hành thực hiện. 

Đồng thời, UBND phường tiếp tục theo dõi kiểm tra và xử lý theo quy định. 

e) Quán cà phê Nam đường Phan Kế Bính khách để xe chiếm lòng đường và 

công viên đối diện (Bà Đoàn Thị Đức Hạnh - Tổ 12) 

UBND phường đã làm việc chủ cơ sở, yêu cầu chấm dứt việc để xe không 

đúng nơi quy định, sẽ tiếp tục kiểm tra và phối hợp công an phường xử lý dứt điểm. 

5. Công trình cống thoát nước, điện chiếu sáng 

a) Cống thoát nước K162 Đống Đa liên quan đến 3 tổ dân phố 5, 6, 7. Tuy 

nhiên tấm đan cống đoạn từ K162/8 đến K162/12 đã hư hỏng nặng, gần sập. Đề 

nghị UBND phường cho xử lý để bà con đi lại cho an toàn (Ông Hoàng Văn Thanh 

- Thuận Lập 4) 

b) Trước số nhà 48 Châu Văn Liêm, tấm đan cống thoát nước lún xuống 

khoảng 10 phân, đã ý kiến UBND phường nhưng chưa được xử lý (Ông Nguyễn 

Xuân Ngữ - Đức Lợi 8) 

c) Trụ điện ở Tổ 37 bị nghiên, đề nghị phường xem xét cho dân đõ lo (Ông 

Bùi Xuân Mạnh - Tổ 37) 
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d) Đường Lý Tự Trọng có hệ thống cống to nhưng tại K132, K148, K152 cứ 

mưa to lại ngập, người dân cảm thấy bất an khi trời mưa đến. Đề nghị UBND phường 

khơi thông cống để người dân yên tâm (Ông Nguyễn Tứ Đức - Thuận Lập 2) 

e) Đề nghị UBND phường cho nạo vét cống đoạn phía sau đường Nguyễn 

Văn Thủ (Ông Phạm Công Lương - Bình Phước 1) 

UBND phường đã đưa tuyến cống thoát hiểm đường Nguyễn Văn Thủ và 

Cao Xuân Dục vào danh sách tuyến cống cần nạo vét bùn năm 2023 theo Báo cáo 

số 81/BC-UBND - 09/02/2023. Qua khảo sát, tuyến cống này bùn ít, độ cao bùn 

10cm, còn đảm bảo lưu thông thoát nước thải. Tuy nhiên, UBND phường vẫn đưa 

tuyến cống này vào danh sách tuyến cống cần nạo vét bùn năm 2024  theo Báo cáo 

số 901/BC-UBND ngày 06/11/2023 

g) Hiện nay tất cả các đường cống trong KDC tại địa chỉ K02 đường 3 tháng 

2, đang có hiện tượng bị đầy và tắc. Nước không chảy được thông suốt mỗi khi có 

mưa đến, gây ra tình trạng ngập trong KDC. Đặc biệt là mỗi khi trời mưa to, ảnh 

hưởng rất nhiều đến đời sống và sinh hoạt của bà con. Kính mong quý cấp xem xét 

và giải quyết cho KDC chúng tôi được nạo vét cống để vấn đề thoát nước được 

thông suốt mỗi khi mùa mưa đến. (Nguyễn Thị Kim Cúc, Tổ dân phố 37) 

UBND phường đã lập danh sách đề xuất tuyến cống K02 đường 3 tháng 2 

cần nạo vét bùn năm 2023 trong Báo cáo số 81/BC-UBND ngày 09/02/2023 gởi 

quận Hải Châu. Tuy nhiên, qua khảo sát, tuyến cống K02 đường 3 tháng 2 có 

lượng bùn thấp (15cm) còn đảm bảo lưu thông thoát nước, chưa đủ lượng bùn để 

nạo vét. Năm 2023, UBND phường tiếp tục đề xuất tuyến cống trên đề nghị quận 

nạo vét bùn vào năm 2024 trong Báo cáo số 901/BC-UBND ngày 06/11/2023. 

Tuyến cống K132 Lý Tự Trọng: đang thực hiện cải tạo nâng cấp hệ thống 

thoát nước năm 2023. 

Tuyến cống K148 Lý Tự Trọng: UBND phường đã đưa vào danh sách tuyến 

cống cần nạo vét bùn năm 2023 theo Báo cáo số 81/BC-UBND - 09/02/2023. Qua 

khảo sát, tuyến cống này bùn ít, độ cao bùn 10cm, còn đảm bảo lưu thông thoát 

nước thải. UBND phường sẽ tiếp tục theo dõi, kiểm tra và đề xuất nạo vét bùn khi 

tuyến cống này có tình trạng tắc nghẽn. 

Tuyến cống K152 Lý Tự Trọng: thuộc tuyến cống liên phường giáp với 

phường Thanh Bình. UBND phường sẽ làm văn bản đề nghị UBND quận khảo sát, 

xử lý.  

Những công trình điện chiếu sáng, cống thoát nước… hư hỏng, làm ảnh 

hưởng trực tiếp đến đời sống hằng ngày của người dân, đề nghị Ban điều hành tổ 

dân phố báo ngay cho UBND phường để kịp thời xử lý. Giao đồng chí Phan Ngọc 

Trung, công chức Địa chính, Xây dựng khẩn trương liên hệ, đề xuất với các cơ 

quan chức năng để sửa chữa các công trình công cộng trong khu dân cư như đã 

nêu trên.  

6. Trật tự xây dựng, vỉa hè 
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a) Nhân dân rất vui mừng khi mở rộng đường 3,5m lên 5,5m. Tuy nhiên một 

số hộ dân đường Hoàng Tích Trí để các chậu cây cảnh xuống đường, lấn chiếm lối 

đi và gây mất mỹ quan đô thị. Đề nghị UBND phường cho kiểm tra, xử lý (Ông 

Mai Xuân Nam – Tổ 60) 

b) Ngã ba Nguyễn Hữu Cảnh - Xuân Diệu: vỉa hè bị lấn chiếm bán bún, bán cà 

phê, thường gây tắt đường vào buổi sáng (Ông Hoàng Duy Thanh – Tân Phước 1) 

c) Đường Lương Ngọc Quyến, thường thứ 7, chủ nhật Tổ KTQTĐT phường 

không hoạt động, các xe dừa lấn chiếm lối đi, gây ách tắt giao thông (Ông Nguyễn 

Văn Bao - Thuận Lập 7) 

d) Sau lưng đường Nguyễn Văn Tố - Bình Phước 1,2,4 người dân để vật 

dụng che chắn đường thoát nạn, xây bậc tam cấp lấn chiếm lối đi (Ông Hoàng Chế 

Nguyên Khoa – Tổ 47) 

e) Một số nhà dân làm nhà để giá hạ ra lòng đường, dùng xe múc cào mặt 

đường múc lên, gây hư hỏng con đường. Đề nghị phường thường xuyên kiểm tra, 

nhắc nhở (Ông Nguyễn Phước Tuân - Thanh Bồ 2) 

Trả lời: Giao đồng chí Nguyễn Phan Chánh, phó chủ tịch UBND chỉ đạo Tổ 

KTQTĐT phối hợp với công an phường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường họp lấn 

chiếm vỉa hè, lòng đường làm nơi buôn bán, lấn chiếm đường thoát hiểm trong khu 

dân cư; phân công các lực lượng trực sẵn sàng kiểm tra, xử lý các vấn đề liên 

quan đến trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè cả trong các ngày thứ 7, chủ nhật, các 

ngày Lễ…Tình trạng làm hư hỏng đường, công trình công cộng khi thi công xây 

dựng, đề nghị tổ dân phố báo ngay cho UBND phường để kịp thời xử lý 

II. LĨNH VỰC KINH TẾ - NGÂN SÁCH: 02 ý kiến  

1.  Ngày 01/6 và Tết Trung thu hằng năm, phường  có hỗ trợ cho Tổ dân phố 

tổ chức các hoạt động khen thưởng, vui chơi cho các cháu thiếu nhi. Nhưng năm 

nay không thấy hỗ trợ. Có những tổ dễ vận động trong nhân dân nhưng cũng có 

những tổ khó vận động, nên đề nghị phường quan tâm, hỗ trợ cho Tổ (Bà Nguyễn 

Thị Mai - Tổ 35). 

2. Khu dân cư không có nguồn thu chăm lo cho các cháu nhân dịp 1/6, Tết 

Trung thu, tiền hỗ trợ tổ chức cho các cháu chủ yếu từ nguồn thu gom, phân loại 

rác nên không nhiều. Đề nghị phường xem xét hỗ trợ để ban điều hành tổ hạn chế 

vận động tiền trong dân (Bà Phan Thị Quýt - Tổ 46) 

Trả lời: Trong các năm qua, UBND phường thường xuyên hỗ trợ cho các tổ 

dân phố tổ chức các hoạt động khen thưởng, vui chơi động viên các cháu thiếu nhi 

nhân dịp 01/6, Tết trung thu 300.000đ/ 1 tổ dân phố trích từ nguồn quỹ Bảo trợ trẻ 

em và quỹ Khuyến học. Theo quy chế quản lý và sử dụng của 2 loại quỹ trên chỉ 

được phép chi cho đối tượng là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh gia đình khó 

khăn, học sinh nghèo hiếu học, vượt khó. Qua đợt kiểm tra công tác quyết toán tài 

chính năm 2022 của quận về khoản chi này phường đã hỗ trợ cho tổ dân phố để tổ 

chức hoạt động nhân dịp các ngày lễ 1/6 và Trung thu cho tất cả trẻ em trên địa 

bàn phường là không đúng đối tượng. Vì vậy, rút kinh nghiệm nay UBND phường 
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đã có thông báo đến tổ lập danh sách đối tượng trẻ em  có hoàn cảnh khó khăn, 

học giỏi để UBND phường phát thưởng, động viên. 

Ngoài ra, hàng năm tổ dân phố được cấp kinh phí hoạt động tổ 1 năm là 

1.000.000đ/tổ, năm 2023 được tăng lên là 1.500.000đ/tổ bao gồm kinh phí tổ chức 

sinh hoạt tổ dân phố, mua văn phòng phẩm, in, ấn, photo văn bản, tài liệu, các 

hoạt động khác của tổ...  

Rất mong tổ dân phố tính toán kinh phí phù hợp và đồng hành cùng UBND 

phường thực hiện đúng quy định trong vấn đề chi tiêu ngân sách.  

III. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI: 05 ý kiến 

1. Tổ vui mừng vì có công viên trong khu vực tổ để sinh hoạt. Nhưng không 

có người quản lý. Hệ thống dụng cụ tập thể dục đã hư hỏng nhưng chưa được sửa; 

cây cối không được tưới, chăm sóc; chó phóng uế mất vệ sinh. Đề nghị cấp trên 

giao quyền quản lý cho ai rõ ràng, nếu giao cho tổ thì có hỗ trợ kinh phí để tổ quản 

lý (Bà Đoàn Đức Hạnh - Tổ 12) 

2. Sau nhà thờ Ngọc Quang có khu đất làm nơi vui chơi, sinh hoạt cho người 

dân, bà con thường xuyên quét dọn để khu vui chơi sạch đẹp. Tuy nhiên tại đây các 

dụng cụ tập thể dục, ghế đá hư hỏng, đề nghị phường hỗ trợ sữa chữa (Ông Mai 

Xuân Nam – Tổ 60) 

Trả lời: UBND phường đã phối hợp cùng đơn vị thi công tiến hành khảo sát 

và thống nhất chọn lắp đặt thêm 05 thiết bị (gồm: 01 thiết bị dành cho trẻ em và 4 

thiết bị dành cho người lớn) với tổng giá trị: 97.962.000đ tại khu vui chơi sau nhà 

thờ Ngọc Quang và đã lập tờ trình gởi UBND quận, phòng VHTT, phòng Tài chính 

kế hoạch quận (Tờ trình số 871/TTr-UBND - 01/11/2023 - UBND phường Thuận 

Phước). Phòng VHTT quận thống nhất với tờ trình của phường và tiếp tục gởi 

phòng Tài chính kế hoạch thẩm định và xử lý. (Công văn số 179/PVHTT-QLVH 

ngày 01/11/2023 của phòng VHTT quận Hải Châu) 

3. Hiện nay đã bỏ sử dụng sổ hộ khẩu nhưng vừa qua phường thống kê để 

mừng thọ Người cao tuổi lại yêu cầu có hộ khẩu thường trú tại địa phương (Bà 

Đoàn Thị Đức Hạnh - Tổ 12) 

Thực hiện Công văn số 460/SLĐTBXH-BTXH&TE ngày 27/02/2023 của Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố về việc hướng dẫn liên quan đến sổ 

hộ khẩu khi thực hiện thủ tục hành chính, UBND phường đã có công văn số 

784/UBND-VHXH ngày 04/10/2023 gửi tổ dân phố về việc rà soát, lập danh sách 

người cao tuổi để chúc thọ, mừng thọ năm 2024 nội dung: Tổ dân phố lập danh 

sách tất cả các cụ trong độ tuổi mừng thọ, kể cả người đã đi khỏi địa phương 

nhưng vẫn còn thông tin cư trú tại phường và photo căn cước công dân nộp về 

UBND phường để UBND tra cứu thông tin cư trú tại phường. UBND phường 

không yêu cầu nộp hộ khẩu. 

4. Vấn đề thu thập thông tin thị trường lao động, tổ gặp khó khăn khi có một 

số thông tin người dân cho đó là thông tin mật nên không cung cấp, đề nghị 

phường hỗ trợ xử lý (Bà Đoàn Thị Đức Hạnh - Tổ 12). 
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Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 30/8/2023 của UBND thành 

phố Đà Nẵng về tổ chức thu thập, cập nhật và tổng hợp thông tin thị trường lao 

động trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, với yêu cầu phải có thông tin chính xác, 

đầy đủ; UBND phường đã mời điều tra viên là Tổ trưởng TDP tham gia tập huấn 

cách ghi chép, thu thập thông tin. Đây là những người có uy tín và gần người dân 

nhất để thực hiện. Nếu có trường hợp người dân không cung cấp thông tin thì tổ 

dân phố phối hợp với cảnh sát khu vực tiếp tục tuyên truyền để người dân hiểu mọi 

thông tin đều được bảo mật và các thông tin của người dân trong đợt điều tra này 

sẽ do lực lượng Công an chịu trách nhiệp nhập vào hệ thống dữ liệu dân cư quốc 

gia. 

5. Nhà văn hóa Đầm Rong 1: đề nghị có cơ chế quản lý sử dụng đối với nhà 

văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng để người dân biết tham gia quản lý và hưởng thụ 

(Ông Đinh Văn Hồi - Thuận Lập 6). 

Hiện nay, nhà văn hóa Đầm Rong 1 do UBND phường quản lý. Trong thời 

gian đến, UBND sẽ xây dựng quy chế, nội quy quản lý và sử dụng để phát huy hiệu 

suất sử dụng và hiệu quả hoạt động của thiết chế này. 

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 01 ý kiến 

Một số hộ dân đường Phan Kế Bính chưa nộp thuế sử dụng đất phi nông 

nghiệp vì cho rằng nhà nước mở rộng đường, diện tích nhà giảm nhưng thuế đất 

vẫn y như cũ, đề nghị UBND phường giải thích cho dân được rõ (Bà Đoàn Thị 

Đức Hạnh - Tổ 12). 

Việc mở rộng đường làm giảm diện tích nhà, đề nghị các hộ dân cư cập nhật 

tình trạng GCN quyền sử dụng đất, sau đó mang đến bộ phận thu thuế đất PNN 

của địa phương để tiến hành điều chỉnh theo quy định. 
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Phụ lục 2 

BÁO CÁO KẾT QUẢ HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI NHÂN DÂN 

GIỮA NĂM 2024 
(Ban hành kèm theo Báo cáo       /BC-UBND ngày    /    /2024 

của UBND phường Thuận Phước) 

Phần I 

CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT 

CỦA UBND QUẬN, THÀNH PHỐ  

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 06 ý kiến 

1. Bà con nhân dân K8 Phan Kế Bính, từ số nhà 01 đến 07, đề nghị được 

nâng cấp đường vì chỗ này hơi thấp và chưa có đường cống, chỉ có ống nhựa thoát 

nước (Bà Đoàn Thị Đức Hạnh, Tổ 12). 

2. Qua các kỳ họp tiếp xúc của HĐND thành phố, đối thoại với quận tôi đã 

có ý kiến về 8 block chung cư Thuận Phước, gồm 287 hộ (288 phòng), hiện nay đã 

có chủ trương di dời. Theo kế hoạch sẽ làm, sẽ giải tỏa, sẽ di dời, nhưng chưa có 

kế hoạch cụ thể mà đưa ra làm dân hoang mang. Những hộ mua bán, sang tên chưa 

được chứng nhận, đã bỏ tiền ra mua nhà, sinh sống đã lâu, giờ không biết mình 

được bố trí như thế nào. Bênh cạnh đó, nhân dân phân vân không biết nơi ở mới có 

tốt hơn nơi ở cũ hay không vì họ chưa thấy nơi mới. Đề nghị thành phố xúc tiến 

nhanh để người dân có nơi ở mới tốt hơn, đẹp hơn (Ông Dương Sỹ Huế, Bí thư chi 

bộ Bình Phước 3) 

3. Đoạn đường trước số nhà 02 Đống Đa có tình trạng ngập nước thải sinh  

hoạt, trời nắng nước cũng tràn lên, đã tồn tại nhiều năm nay. Nơi này tập trung 

nguồn nước thải từ cả bên phường Thạch Thang qua. Các sở GTVT, TNMT, Công 

ty xử lý nước thải, UBND quận, UBND phường đều  đã xuống kiểm tra nhưng đến 

nay vẫn chưa thấy xử lý (Ông Phạm Đức Tuệ, Bí thư chi bộ Đức Lợi 6) 

4. Vỉa hè đường Như Nguyệt xuống cấp trầm trọng, gạch bong tróc, gây mất 

mỹ quan đô thị và gây nguy hiểm, dễ gây tai nạn cho người dân đi lại, vì nơi đây 

người dân đi hóng mát và tập thể dục rất nhiều. Nếu khắc phục sớm, kinh phí sẽ ít. 

Nếu khắc phục chậm, kinh phí sẽ nhiều hơn (Ông Lê Văn Sương, Tổ 48) 

5. Hiện nay mặt đường Ngô Chi Lan rộng 5m, xe ô tô đậu đỗ nối dài cả ngày 

lẫn đêm gây mất an toàn giao thông, thường xảy ra các vụ việc va quệt do đường đi 

nhỏ, không đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên toàn tuyến, Địa 

phương và khu dân cư đã tuyên truyền, vận động việc đậu đỗ xe nhiều lần, thậm 

chí Công an phường và các lực lượng thường xuyên ra quân lập biên bản nhắc nhở, 

nhưng tình trạng này cứ tiếp diễn, lý do chủ chốt vì đây là nhu cầu thiết yếu của đa 

số hộ dân có xe ô tô mà chưa có chỗ đậu đỗ cụ thể, thể hiện đời sống nhân dân ổn 

định ngày càng cao. Vì vậy khu dân cư chúng tôi Đề nghị Thành phố xem xét mở 

rộng tuyến đường Ngô Chi Lan đảm bảo an toàn không ảnh hưởng đến vấn đề giao 

thông của khu vực, với phương án cụ thể như sau: Đề nghị mở rộng thêm 3m bên 

phía vỉa hè Công viên Đầm Rong (hiện trạng vỉa hè công viên 3,5m), thay bằng dãi 

phân cách mềm bằng cây xanh, bên trong làm vịnh đậu đỗ ô tô, (vì việc để vỉa hè 

công viên là không cần thiết) việc mở rộng không phá vỡ quy hoạch của công viên, 
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tiết kiệm kinh phí đầu tư vẫn giữ lại hệ thống cây xanh, cống và trụ điện, hạn chế ô 

tô leo lên lề công viên đậu đỗ gây hư hỏng bề mặt công viên, mất an toàn cho trẻ 

em và người dân đang sinh hoạt. (Ông Nguyễn Phước Tuân - Thanh Bồ 2) 

6. Công viên đường Nguyễn Hữu Cảnh - Nguyễn Văn Thủ một phần cho 

thuê làm bãi để xe rất nhếch nhác, phần còn lại là bãi cỏ rộng, chó mèo thường 

xuyên vào phóng uế.  Đề nghị quận, thành phố cho cải tạo làm công viên vườn dạo 

như trồng thêm cây có bóng mát, làm lối đi ở trong cho nhân dân tập thể dục, nâng 

cao đời sống tinh thần cho người dân và đảm bảo vệ sinh môi trường.(cử tri Hoàng 

Duy Thanh- Tân phước 1- Thuận phước). 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI: 0 ý kiến 

III. LĨNH VỰC KINH TẾ NGÂN SÁCH: 0 ý kiến 

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 ý kiến 

Phần II 

CÁC Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT 

CỦA UBND PHƯỜNG 

I. LĨNH VỰC ĐÔ THỊ: 16 ý kiến 

1. Đường Đỗ Xuân Cát, lòng đường rộng 7,5m không có người quét rác và 

không có người thu gom rác, gây mất vệ sinh môi trường. Đề nghị UBND phường 

giải quyết. (Bà Nguyễn Thị Ân, Tổ 39) 

Trả lời: Tuyến đường Đỗ Xuân Cát hiện nay không nằm trong danh sách 

thuê dịch vụ vệ sinh công cộng theo phân cấp trên địa bàn quận Hải Châu giai 

đoạn 2022-2024, UBND phường đã đề nghị quận bổ sung vào năm 2025 

2. Trên tuyến đường Như Nguyệt, người dân dắt chó đi vệ sinh bừa bãi, 

nhếch nhác. Đề nghị UBND phường tổ chức ra quân bắt chó thường xuyên, chứ 

không phải lâu lâu làm 1 lần. (Ông Nguyễn Giai, khu vực Bình Phước 1) 

Trả lời: Theo quy định tại Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về chăn nuôi, khi đưa chó ra khỏi 

nhà, phải được đeo rọ mõm, có người chăn dắt, được chích ngừa đầy đủ…Hiện 

nay, tình trạng chó thả rông vẫn còn tái diễn. Thành phố đã có khu nuôi nhốt chó 

thả rông tại Km 13, Đường tránh Hầm Hải Vân, phường Hòa Hiệp Bắc. UBND 

phường đã thành lập Tổ bắt chó thả rông, giao đồng chí Nguyễn Phan Chánh, Phó 

chủ tịch UBND phường chỉ đạo hoạt động của Tổ và tăng cường tuyên truyền, vận 

động trong nhân dân để bà con nuôi nhốt, quản lý động vật nuôi của mình. UBND 

phường sẽ tiếp tục tổ chức ra quân, tuy nhiên việc này muốn giải quyết triệt để, 

cần sự vào cuộc của cấp ủy chi bộ khu dân cư, ban điều hành tổ dân phố tuyên 

truyền để nhân dân nắm được chủ trương, tăng cường ý thức chấp hành của người 

dân. 

3. Đề nghị UBND phường dọn dẹp chợ tạm, chợ cóc đường Như Nguyệt. 

Nếu không xử lý dút điểm sẽ ngày càng phát sinh nhiều hộ kinh doanh buôn bán, 

gây mất trật tự và vệ sinh khu vực (Ông Nguyễn Giai, khu vực Bình Phước 1) 

Trả lời: Hiện nay, UBND phường đã chỉ đạo tổ QTĐT tiến hành ra quân lúc 

5h00 hàng ngày, xử lý việc buôn bán chợ tạm, chợ cóc tại đường Như Nguyệt. Đã 
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ra quân và thu giữ hàng hóa của nhiều hộ, tuy nhiên quá trình còn gặp khó khăn 

khi người dân (người mua hàng) can ngăn việc thu giữ hàng hóa lúc tổ QTĐT thực 

hiện nhiệm vụ, bao che cho người bán, bên cạnh đó còn là hoàn cảnh khó khăn 

của các hộ buôn bán tạm nên việc xử phạt gần như không thể thực hiện với mức 

phạt 2.500.000đ/lần vi phạm. UBND phường sẽ tiếp tục tổ chức ra quân trong thời 

gian tới. 

4. Tuyến cống đường Đinh Công Tráng, Các nắp cống phía sau đường 

Nguyễn Đức Cảnh đã bị hư hỏng. Đề nghị UBND phường xử lý (Ông Võ Thành 

Được, Tổ 45) 

Trả lời: UBND phường đã tiến hành khảo sát đề đề xuất UBND quận Hải 

Châu đưa vào danh mục sửa chữa. (Các tuyến đường không thuộc thẩm quyền sửa 

chữa của UBND phường) 

5. Quán cháo lòng kiệt 43 đường 3/2, quán bán xương má hàm 26 Châu Văn 

Liêm vẫn để xe cho khách đến ăn gây mất trật tự, mất an toàn giao thông, cản trở 

lối đi của nhân dân trong khu vực (Bà Trần Thị Mai, TDP 33) 

Trả lời: UBND phường đã tiến hành làm việc cùng chủ cơ sở quán Xương 

má hàm 26 đường Châu Văn Liêm và quán Cháo lòng kiệt 43 đường 3 Tháng 2, 

yêu cầu buôn bán phải có nơi để xe cho khách, không được lấn chiếm lòng đường. 

UBND phường đã chỉ đạo Công an phường phối hợp cùng tổ QTĐT phường xử lý 

nếu có hành vi tái phạm. Tuy nhiên, thực tế thì cơ sở chỉ kinh doanh được vào ban 

đêm, không có vỉa hè để xe khách, việc xử lý có thể khiến chủ cơ sở dừng việc kinh 

doanh. Qua làm việc thì thời điểm vài tháng trở lại đây, chủ hộ kinh doanh 90% là 

bán mang đi, việc ngồi tại quán rất ít. UBND phường sẽ tiếp tục thường xuyên 

kiểm tra, xử lý trường hợp này. 

6. Nắp cống trước số nhà 43 đường 3/2 đã bị trộm cậy lấy cách đây cũng đã 

3 - 4 năm nhưng vẫn chưa được nắp lại. Mặc dầu nhân dân đã báo nhiêu lần nhưng 

không được phường quan tâm? Hiện nay rác gạch các thứ lấp đầy cống. Năm 2023 

tổ trưởng dọn vệ sinh moi rác 3 tiếng mới hết, có chị Thương cán bộ của phường 

thấy và nhiều lần mưa to tổ phải mang áo mưa ra mơi rác để cống thoát nước. (Bà 

Trần Thị Mai, TDP 33) 

Trả lời: Nắp hố thu nước tại số 43 đường 3 Tháng 2, UBND phường đã đề 

nghị phòng QLĐT quận Hải Châu để xem xét sửa chữa trên toàn tuyến. 

7. Cử tri tổ dân phố 33 kiến nghị sắp tới mùa mưa nhưng vẫn chưa được nạo 

vét cống như Châu Văn Liêm từ số 1 - 30 đường Châu Văn Liêm và kiệt Châu Văn 

Liêm số nhà 28 đến số 28/14. Năm 2023 mưa nước vào nhà dân và kiệt 43 đường 

3/2, hẻm 43/3 đường 3/2 nối tiếp hẻm Châu Văn Liêm từ số 6/10 ra số 2/10 Châu 

Văn Liêm, 4/10 - 2/10 Châu Văn Liêm. Những đoạn đường này TDP 33 đã 2 lần 

gửi kế hoạch nạo vét 2023 và 2024 đề có giấy đề nghị nạo vét cống như trên. (bà 

Trần Thị Mai, TDP 33) 

Trả lời: Hiện nay UBND phường đang xây dựng Kế hoạch nạo vét cống 

2024, sẽ đưa những đề xuất của tổ dân phố để tiến hành khảo sát, nếu đủ điều kiện 

sẽ tiến hành nạo vét trước mùa mưa. 

8. Đề nghị UBND phường giải quyết dứt điểm về quán bán hàng nhậu Hải 

sản của chi Ly Seafood 168 đường 3/2  thường xuyên đổ nước thải trên đường kiệt 
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3/2 và trường tiểu học Võ Thị Sáu , đồng thời để các thùng rác trên đường kiệt làm 

ô nhiễm môi trường mất mỹ quan đô thị (Bà Nguyễn Thị Quyền, TDP 42) 

Trả lời: UBND phường đã tiến hành làm việc cùng chủ cơ sở quán Ly 

Seafood tại 168 đường 3 Tháng 2, yêu cầu chủ quán chấp hành dọn dẹp, cam kết 

tái phạm sẽ xử lý vi phạm hành chính, tùy tình hình UBND phường sẽ gửi đề nghị 

đến UBND quận Hải Châu để xem xét thu hồi giấy phép kinh doanh. Hiện nay chủ 

cơ sở đã tiến hành dọn dẹp cơ bản, UBND phường sẽ tiếp tục thường xuyên kiểm 

tra, giải quyết trong thời gian tới. 

9. Quán Trần Thị 23 Nguyễn Hữu Cảnh làm giá đề đồ chế biển thức phẩm 

trên lối thoát hiểm giữ đường Bùi Xuân Phái và Nguyễn Hữu Cảnh. Chúng tôi đã 

phản ảnh về phường, phường đã cho quy tắc xuống  làm việc nhưng đến nay vẫn 

chưa thảo dỡ. Vậy đề nghị phường giải quyết dứt điểm (Bà Nguyễn Thị Quyền, 

TDP 42) 

Trả lời: UBND phường đã làm việc với chủ cơ sở quán Trần Thị yêu cầu 

dọn dẹp các giá để đồ chế biến thực phẩm trên lối thoát hiểm. Hiện nay chủ hộ đã 

chấp hành. 

10. Trên địa bàn tổ vẫn còn những lô đất trống để hoang, chưa được các chủ 

đầu tư xây dựng. Cỏ mọc um tùm dễ phát sinh ra các ổ dịch bệnh, và là nơi cho bà 

con đổ rác rất mất vệ sinh và ô nhiễm môi trường. (Bà Nguyễn Thị Kim Cúc, Tổ 

37) 

Trả lời: Đối với các lô đất trống trên khu vực tổ dân phố, UBND phường đã 

làm việc với chủ sở hữu, yêu cầu rào chắn đảm bảo vệ sinh môi trường. Qua thời 

gian thì cỏ mọc nhiều, UBND phường sẽ yêu cầu chủ đầu tư tiến hành dọn dẹp. 

Ngoài ra, đã yêu cầu chủ các quán buôn bán nước giải khát chấm dứt hoàn toàn 

việc mở ra sử dụng các khu đất trống. 

11. Các hàng quán kinh doanh nước uống và các xe buôn bán đồ ăn vặt lấn 

chiếm vỉa hè đường Như Nguyệt, khách hàng ăn uống xả rác dọc vỉa hè gây mất 

mỹ quan đô thị. (Bà Nguyễn Thị Kim Cúc, Tổ 37) 

Trả lời: UBND phường đã làm việc với các quán bán ăn uống tại đường 

Như Nguyệt, yêu cầu tiến hành hợp đồng với Xí nghiệp Vệ sinh môi trường quận 

Hải Châu tiến hành dọn dẹp trong quá trình kinh doanh. Các cơ sở đã chấp hành. 

12. Trên tuyến đường Như Nguyệt và 3 Tháng 2, vẫn xuất hiện các nhóm 

thanh – thiếu niên tụ tập đua xe, lạng lách. Gây mất an ninh trật tự, ảnh hưởng đến 

đời sống sinh hoạt của bà con. (Bà Nguyễn Thị Kim Cúc, Tổ 37) 

Trả lời: Công an phường đã ban hành kế hoạch Tuần tra kiểm soát đảm bảo 

TTATGT năm 2024 để đảm bảo TTATGT trên địa bàn phường, tổ CSTT đã tổ chức 

tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường trên địa bàn phường đặc biệt tuyến Như 

Nguyệt nơi tập trung số thanh thiếu niên thường xuyên vi phạm các lỗi như ngược 

chiều, không đội mũ bảo hiểm, thay đổi kết cấu xe, thay pô, không có giấy phép lái 

xe...gây mất ANTT, TTATGT. Ngoài ra CAP đã chỉ đạo lực lượng tuần tra theo 

Quyết định 8394 của UBND thành phố Đà Nẵng thường xuyên tuần tra trên tuyến 

Như Nguyệt và phối hợp Tổ công tác 911 của CATP Đà Nẵng xử lý các trường 

hợp vi phạm. Qua đó đã xử lý 22 trường hợp vi phạm. 
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13. Đã có các biển cấm đậu – đỗ xe tại các đường kiệt và hẻm, nhưng vẫn 

chưa được xử lý triệt để các trường hợp cố tình vi phạm khi biển cấm có hiệu lực. 

(Bà Nguyễn Thị Kim Cúc, Tổ 37) 

Trả lời: Hiện nay trên địa bàn phường Thuận Phước đối với các tuyến, kiệt 

hẻm những nơi đã có biển báo cấm đậu đỗ CAP thường xuyên kiểm tra dán thông 

báo các trường hợp phương tiện vi phạm. Ngoài ra CAP chỉ đạo lực lượng CSKV 

tuyên truyền nhắc nhở bà con khu dân cư có phương tiện đậu đỗ nên trên nên chấp 

hành biển báo theo quy định đa số xe đậu đỗ là của người dân ở khu vực. Qua 

công tác tuần tra xử lý CAP đã dán 70 thông báo vi phạm: đã nộp phạt 15 trường 

hợp, 55 trường hợp đã gởi lên trung tâm đăng kiểm. Trong thoi gian đến tổ CSTT 

Công an phường tiếp tục tăng cường công tác TTKS xử lý người điều khiển 

phương tiện vi phạm TTATGT và tuyên truyền cho người dân nắm về Luật giao 

thông đường bộ, xử lý răn đe các trường hợp lạng lách, đua xe gây mất an toàn 

giao thông. 

14. Tổ 24 vẫn kiến nghị lại sau nhiều lần, qua nhiều năm về khu đất trống 

đoạn góc đường 3/2 và Võ Thị Sáu (cafe Phố Xưa 2 trước đây) về vấn đề cỏ dại 

mọc um tùm, nơi nhiều người vô ý thức ném rác vào, nhiều côn trùng rắn rết trú 

ngụ, mùa mưa thì sinh muỗi, mùa hè thì dễ cháy nguy cơ lây lan các nhà khu vực 

xung quanh.... . Nhiều lần kiến nghi ub hỗ trợ để xử lý nhưng đến nay vẫn chưa 

thấy giải quyết. (Ông Nguyễn Việt Dũng, TDP 24) 

Trả lời: Đối với khu đất trống tại đường 3 Tháng 2 - Võ Thị Sáu, UBND 

phường đã yêu cầu chủ đất rào chắn toàn bộ để bảo vệ đất, chủ hộ đã chấp hành. 

Đối với phần vỉa hè xung quanh, UBND phường đã ra quân dọn dẹp và lán nền 

sạch sẽ. Đối với trong lô đất còn cỏ dại mọc um tùm, gây ruồi muỗi cho khu dân 

cư, UBND phường sẽ tiếp tục liên hệ với chủ hộ, yêu cầu dọn dẹp. 

15. Đã có ý kiến nhiều lần và cũng đã bao nhiêu năm, nhưng tình trạng lấn 

chiếm vỉa hè cũng như ủy ban đã đi dẹp nhiều lần nhưng đâu cũng vào đó. Đề nghị 

Ủy ban xem xét coi lại Kiệt 30 Lương Ngọc Quyến, 65 Phan Kế Bính ra chợ Đống 

Đa, người dân sử dụng vỉa hè làm nơi giữ xe không an toàn cho giao thông, gây 

cản trở việc thoát hiểm nếu xảy ra hỏa  hoạn (Ông Đặng Xuân Dũng, TDP 13) 

Trả lời: Tổ Trật tự đô thị phường, Công an phường đã làm việc với chủ cơ 

sở giữ xe tại Kiệt 30 Lương NGọc Quyến, 65 Phan Kế Bính. CAP đã tổ chức ra 

quân phối hợp với quy tắc , xử lý tại 30 lương ngọc quyến xử lý phat 05 xe để xe 

dưới lòng đường , nhắc nhở các hộ kinh doanh giữ xe , bà con xung quanh , bà con 

đi chợ gửi xe đúng quy định.  

16. Tại số nhà 41 Đường 3/2 kinh doanh bán vé xe khách. Trước kỳ họp đối 

thoại đã ý kiến và Công an phường đã giải quyết nhưng đến nay vẫn còn tình trạng 

hằng ngày có từ 4 đến 5 chiếc xe khách giường nằm đậu đỗ dài khoảng 15-20 mét, 

nổ máy cả 30-40 phút thải ra các chất khí độc của khói xe, tiếng nổ rất ồn ào, ảnh 

hưởng rất nhiều đến đời sống bà con khu vực xung quanh, đề nghị UBND phường 

xử lý nghiêm trường hợp này. (Bà Trần Thị Mai, TDP 33) 

Trả lời: Đối với trường hợp này: Trước khi tiếp xúc đối thoại giữa Chủ tịch 

UBND phường với nhân dân, Công an phường đã tiến hành làm việc với ông Mai 

Văn Sơn. SN: 1967. Chủ cơ sở kinh doanh vận tải, du lịch tại 41 đường 3 tháng 2. 

Ông Sơn cam kết sẽ sắp xếp khi có xe khách về thì sẽ yêu cầu lái xe đậu đỗ theo 
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đúng quy định và tắt máy, không để tình trạng khói xe, tiếng ồn ảnh hưởng hàng 

xóm. Tuy nhiên tình trạng này vẫn diễn ra. Trong thời gian đến, Công an phường 

sẽ chỉ đạo lực lượng tổ tuần tra tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nếu phát hiện 

vi phạm. 

Đồng thời sẽ tham mưu Công văn phối hợp Đội CSGT, TT- Công an quận 

Hải Châu, tiến hành xử lý dứt điểm các trường hợp này. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA XÃ HỘI: 0 ý kiến 

III. LĨNH VỰC KINH TẾ NGÂN SÁCH: 01 ý kiến 

1. Ban Bảo vệ dân phố, Dân phòng hằng đêm khuya đi tuần tra theo QĐ 

8394. Đề nghị UBND phường cho xây dựng, bố trí trạm trực, để anh em có chỗ 

dừng chân nghỉ ngơi. (Ông Trần Nam, Tổ 30) 

Trả lời: UBND phường đã đề xuất UBND quận lắp đặt trạm dân phòng ở 

đường Như Nguyệt và hiện nay đang hoàn thiện. 

IV. LĨNH VỰC PHÁP CHẾ: 0 ý kiến 
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